
ABSTRAKT 

VÝCHODISKA: Chronická hepatitida typu C je infekční virové onemocnění, 

které je v současné době příčinou významné morbidity a mortality u nás i ve 

světě. Skupinou nejvíce ohroženou tímto onemocněním jsou injekční uživatelé 

drog, u kterých je obzvlášť důležité podporovat motivaci a zvyšovat adherenci 

v léčbě. Jedním z postupů jak toho dosáhnout je správná a důkladná edukace 

pacientů. 

CÍLE: Hlavním cílem výzkumu bylo pomocí dotazníkového šetření zmapovat 

edukaci respondentů v léčbě virové hepatitidy C. Dalším cílem bylo vytvoření 

návrhu edukačního záznamu pro všeobecné sestry v hepatologické ambulanci na 

základě zjištěných skutečností. 

METODY: Pro kvantitativní výzkumné šetření byla použita metoda dotazníku. 

Dotazník byl určen pro pacienty soukromé hepatologické ambulance. 

VÝSLEDKY: Všichni pacienti byli edukováni ohledně léčby virové hepatitidy 

C, výpovědi se lišily pouze v tom, jakými tématy se edukace zaobírala a jakými 

ne. Obsah edukace byl pro 62 % pacientů dostačující, pro 62 % dotazovaných 

byla edukace srozumitelná a rozhovor s lékařem byl ideálním způsobem edukace 

u 68 % pacientů. Při další návštěvě hepatologické ambulance proběhla u 70 % 

dotazovaných reedukační edukace sestrou. Edukace poskytovaná zdravotníky 

trvala u 70 % respondentů do 30 minut, z toho u 24 % pacientů pouze 5–10 

minut. 

ZÁVĚR: Všichni pacienti v průběhu zahájení  léčby virové hepatitidy C, byli 

poučeni a informováni ohledně vybraných témat týkajících se léčby virové 

hepatitidy C. Většina pacientů byla s poskytnutými informacemi spokojena. 

KLÍČOVÁ SLOVA: Virová hepatitida C, léčba virové hepatitidy C, edukace, 

injekční uživatelé drog. 

 


